**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**
**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И АДМИНИСТРАЦИЯ”**
**КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ”**

---

**КАТЯ НИКОЛОВА БОЖДЕРМЕНОВА - СТАЛЕВА**

**РАЗВИТИЕ НА КАПАЦИТЕТА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА
ОБЩИНСКИ ПРОЕКТИ, ФИНАНСИРАНИ ОТ
ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ**

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ
НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР”
ПО НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ „ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ ИЗВЪН
СФЕРАТА НА МАТЕРИАЛНОТО ПРОИЗВОДСТВО”
(УПРАВЛЕНИЕ НА ПУБЛИЧНИ ПРОЕКТИ)

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:**

проф. д-р Павел Павлов

**РЕЦЕНЗЕНТИ:**

доц. д-р Цветан Цветков

доц. д-р Магдалена Иванова

**Варна**
**2011**

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация и управление“ при факултет „Международна икономика и администрация“ при ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Дисертационният труд, с обем 203 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и шест приложения (28 стр.). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 6 таблици, 3 фигури и 1 графика. Списъкът на използваните литературни източници се състои от 173 заглавия на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация и управление“ към факултет „Международна икономика и администрация“ при ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред Научно жури ще се състои на .... 2011 г. от ..... часа в зала ..... на ВСУ „Черноризец Храбър“ на заседание на Научното жури. Материалите по защитата са на разположение на интересувалите се в канцеларията на катедра „Администрация и управление“ към факултет „Международна икономика и администрация“ при ВСУ „Черноризец Храбър“, стая Г-8, Иванка Банкова – секретар на катедрата.

# I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

## 1. Въведение

Петата година от членството на България в Европейския съюз (ЕС) изправя страната пред нови предизвикателства – да преодолее изоставането в усвояването на европейските средства през първия си програмния период 2007-2013 г., за който се предвидени близо 9 млрд. евро. Към 31 май 2011 г. страната ни е усвоила едва 13 процента от средствата. По усвояване България все още стои около сумата на авансовите плащания, докато други държави вече са удвоили и утроили усвоените средства преведени авансово в началото на периода и по-късно.

Средствата от Структурните фондове на ЕС помагат да се проведе политиката на сближаването на регионите. Хармоничното развитие на територията на ЕС обуславя провеждането на политика на въздействие върху регионите за засилване на икономическото и социалното сближаване. Европейската кохезионна политика е обща за страните членки и се базира на финансовата солидарност, като позволява трансфер на около 35 % от бюджета на ЕС към по-слабо развити региони.

Националните власти в страните от ЕС имат водеща роля, но същевременно, около две трети от правото на Общността поражда последици, които са в сферата на дейност на местните и регионалните власти. Това налага местните и регионални власти да търсят взаимодействие с централната власт, за да намерят своето активно участие в този процес при формиране на националните позиции и при прилагане на договорените ангажименти при провеждане на политиките на ЕС, една от които е кохезионната политика. Усвояването на средствата по тази политика е възможност за развитие на новите страни членки и предизвикателство за тях, които зависят от административния капацитет за управление на тези средства на централно и на местно ниво.

## **2. Актуалност и значимост на темата**

**Актуалността на темата на дисертационния труд** се обуславя от необходимостта общините на България да решават местни проблеми, като привличат финансови средства от ЕС. За да се реализира тази възможност, е необходимо да се разработят успешни проекти и да се осъществи тяхното ефективно и ефикасно управление.

Всичко това обуславя мотивите за избора на тематиката и насочеността на настоящето дисертационно изследване към актуалните проблеми на осигуряване на административен капацитет за ефективно управление на проекти, финансирани от ЕС, и по-конкретно за усвояване на средства от 264-те общините на България. Общините са ключови бенефициенти по оперативните програми за регионалното развитие и екологията, към които са насочени почти половината от европейските средства, като са и най-големите бенефициенти по оперативните програми за развитие на човешките ресурси, административен капацитет и за развитие на селските райони. В също време чрез финансиране на проекти местните власти могат да привлекат средства от фондовете на ЕС, които надхвърлят многократно рамките на техните бюджети, и това поставя с още по-голяма сила въпросът за развитие на административния капацитет по управление на проекти.

Зад ниския процент на усвоени средства стоят различни проблеми: забавяне в одобряването на проектите, трудности при изпълнението, тежката и бавна проверка на разходите, което води до закъснение в плащанията. В докладите на Европейската комисия винаги се посочва, че недостига административен капацитет за управление на проекти по Структурните фондове на различни нива. Тази констатация е направена още в края на предприсъединителния период и е изведена от изследванията на Програмата на развитие на ООН. Потвърждава се и от различни проучвания и доклади, след като страната ни стана член на ЕС.

Същевременно, липсват задълбочени научни изследвания за процеса за развитие на административния капацитет за управление на проекти в общините след приемането на страната в Съюза, които биха съдействали за усвояване на повече средства по Структурните фондове от местните власти при спазване на всички правила, за да се избягват нежелателни санкции.

### **3. Обекти и предмет на изследването**

**Обектът** на изследването е капацитетът на администрацията в българските общини да подготвя и управлява проекти, за да се осигури ефективно използване на средствата от Структурните фондове на ЕС.

**Предметът** на изследването са проблемите и възможностите за усъвършенстване на административния капацитет на общинската администрация за управление на европейски проекти.

### **4. Изследователски проблем**

**Изследователският проблем** е породен от съществуващото несъответствие между сегашните незадоволителни резултати при усвояване на средства през първите четири години на програмния период 2007-2013 г. и изискванията на ЕС за управление и контрол на средствата на Структурните фондове. Това несъответствие води до недостатъчен брой на успешните проекти в средните и малките общини, където административният капацитет за управление на европроекти не достига, и до неусвояемост на договорените от бенефициентите средства по одобрените проекти.

### **5. Авторвата теза**

**Авторвата теза** на дисертационния труд е: необходимостта да се постигне много по-висока успеваемост при усвояването на средствата от европейските фондове в общините изисква да се постигне ново качество на

общинския капацитет, забележимо да се усъвършенства организацията на практическата работа по общински проекти.

## **6. Цел и задачи на дисертационния труд**

**Целта** на дисертационния труд е да се изследват бариерите и факторите за повишаване на успеваемостта при кандидатстването по общински проекти, финансирани от ЕС. Да се предложат мерки за повишаване капацитета на общинските администрации за работа по проекти. Да се формулират примерни методически насоки за усъвършенстване на комплекса от дейности, свързани с кандидатстването, управлението, реализацията и мониторинга върху публични проекти, финансирани от ЕС в общините.

За постигането на посочената цел са поставени за решаване следните **изследователски задачи:**

- да се изследва релацията между кохезионната политика на ЕС в териториален контекст и произтичащите ориентири за повишаване на общинския капацитет за работа по проекти;

- да се анализират европейските практики и българският опит при реализацията на проекти на местно равнище, финансирани от ЕС, с оглед на пълноценното усвояване на тези средства;

- да се идентифицира съвкупността от приложни подходи и инструменти за усъвършенстване и развитие на управлението и практическата реализация на проекти в Черноморските общини.

## **7. Методология на изследването**

Спецификата на проблемите в изследователския труд определя като най-подходяща методология на изследване, основаваща се на комплексния, системния и процесния подход, който позволява процесите по управление на проекти и дейностите да се разглеждат във взаимна връзка и взаимодействие помежду си и със социалната среда, за да се увеличи броят на успешните

проекти и оттам повишаване усвояемостта на договорените средства по одобрените проекти.

Системата от използваните конкретни **изследователски методи** обхваща:

- анализ на нормативни актове на ЕС и на България - регламенти, директиви, решения, закони и стратегии в сферата на управление на Структурните фондове на ЕС;

- сравнителен анализ на изискванията на ЕС за усвояване на средствата и текущото състояние на процеса на използването на средствата на Структурните фондове в България;

- проблемен анализ на резултати от научни изследвания и разработки на специализирани звена на ЕС, научни организации от страни членки на ЕС, публикации на европейски и български учени, експерти и специалисти, статистическа и социологическа информация от национални изследвания в разглежданата област;

- анализ на добри европейски практики и на българския опит в усвояването на предприсъединителните инструменти и на Структурните фондове на ЕС, като основа за разработване на научнообоснован инструментариум и препоръка за практическото му приложение;

- експертен анализ относно:

- позициониране състоянието на административния капацитет за управление на проекти в общините, финансирани от ЕС, в SWOT - матрица (метод на „SWOT – анализ”);

- идентифициране и ранжиране на приоритетните фактори (модифицирани методи „Мозъчна атака” и „Делфи”);

- оценка на степента на релевантност и практическа приложимост на приоритетните фактори („Карта за експертен анализ и оценка” на общинските служители и експерти, които управляват проекти, финансирани от Структурните фондове на ЕС).

- апробиране на разработените приложно-ориентирани методически насоки за усъвършенстване на управлението на проекти в звена на общинската администрация за установяване на нейната ползност и практическа приложимост.

## **8. Ограничения на проблемния обхват на дисертационния труд**

**Ограниченията** на изследването поставят извън обхвата на дисертационния труд следните въпроси:

- процесите на планиране, програмиране и мониторинг на средствата на Структурните фондове на ЕС;

- политическите решения на органите на държавната и местната власт по отношение на управлението на средствата от Структурните фондове на ЕС от България за периода 2007–2013 г.;

- специфичните въпроси по управление и усвояване на средства по оперативни програми, по които общините не са основен бенефициент, и другите финансови инструменти на ЕС.

## **II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави, заключение, с общ обем 203 страници. В основния текст се съдържат 6 таблици, 3 фигури и 1 графика. Списъкът на използваната литература наброява 173 източника - български, чуждестранни и интернет източници. В допълнение са обособени шест приложения (28 стр.).

## **Съдържание:**

### УВОД

#### ПЪРВА ГЛАВА. ТЕРИТОРИАЛНИ АСПЕКТИ И ПРОБЛЕМИ НА КОХЕЗИОННАТА ПОЛИТИКА НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ И МЕСТНИЯТ АДМИНИСТРАТИВЕН КАПАЦИТЕТ ЗА ПРИЛАГАНЕТО ѝ

1.1. Основни акценти на кохезионната политика на Европейския съюз през 2007-2013 г. и финансовите ѝ инструменти в териториален контекст

1.2. Релацията „бюджетно–проектно” управление и финансиране

1.3. Общинският административен капацитет – съществена предпоставка за успешно участие на общините в усвояване на европейските фондове

#### ВТОРА ГЛАВА. ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ПЪЛНОЦЕННО УСВОЯВАНЕ НА СРЕДСТВА ОТ ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ В ОБЩИНИТЕ - ЕВРОПЕЙСКИ И БЪЛГАРСКИ ПРАКТИКИ

2.1. Европейска визия за усвояване на средства по Структурните фондове и практики за изграждане на административен капацитет за управление на проекти на Европейския съюз във водещите страни от Централна и Източна Европа

2.2. Българският административен капацитет за усвояване на средства от Европейския съюз на териториално ниво

2.3. Основни бариери и приоритетни фактори за изграждане и развитие на капацитета за управление на общински проекти

#### ТРЕТА ГЛАВА. ПРИЛОЖНИ ПОДХОДИ И ИНСТРУМЕНТИ ЗА УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ И РАЗВИТИЕ УПРАВЛЕНИЕТО НА ПРОЕКТИ В ОБЩИНИТЕ

3.1. Роля на приоритетните фактори за динамизиране на процеса за усъвършенстване на капацитета на общините от Черноморския регион

3.2. Научно-приложни подходи и инструменти в помощ на административния капацитет за управление на европейски проекти

3.3. Процесно-ориентирани методически насоки за повишаване на административния капацитет на местната администрация за работа по проекти

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

БИБЛИОГРАФИЯ

ПРИЛОЖЕНИЯ

### **III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**


[…]


- **гъвкавост** при прилагането на дадена двойка подходи с оглед необходимостта от отчитане на диалектичното взаимодействие между тях;
- **мобилност** при съчетаването на различните двойки подходи и възможността за подбор на най-удачната комбинация между тях, съгласно специфичната особеност на конкретния общински проект.

Както е известно теорията и практиката предлагат голямо разнообразие от *методи и техники*, адекватни на разглежданите по-горе управленски подходи. Подборът на адекватните методи и техники се основава на своеобразно меню (оформено например като наръчник за управленски методи и техники, приложими при управлението на проекти), което се осъществява от проектния екип. Сред конкретните методи и техники изследването показва, че особено внимание заслужават SWOT-анализ, дървото на проблемите, логическата матрица.

Анализът на възможните пътища за желаното усъвършенстване на досегашната административна практика показва, че прилагането на традиционните подходи и класическите методи не е достатъчно за усъвършенстването на отделни административни дейности, свързани с подготовката и управлението на проекти, финансирани от ЕС. Една от възможностите за по-нататъшното повишаване на равнището административния капацитет е ориентацията към използването на иновативни инструменти за усъвършенстване – бенчмаркинг, институционално партньорството и административен реинженеринг, които без отлагане трябва да бъдат усвоени и прилагани от проектните екипи в общините за усвояване управлението на общински проекти.

**Параграф трети „Процесно-ориентирани методически насоки за повишаване на административния капацитет на местната администрация за работа по проекти”** е посветен на изследване на възможностите за обогатяване на управленския инструментариум чрез

разработване на методически насоки за повишаване на капацитета на общинската администрация за работа по проекти, като допълнение към публикуваните досега наръчници по отделни оперативни програми. В тях са систематизирани стъпките, по които се развива проектното предложение и по които се извършва управлението на проекта. Целта е да се повиши качеството на процеса, като се улесни практическата работа.

Обект на методическите насоки са административните структури в общинските администрации, които отговарят за изпълнението на проекти с европейско финансиране и възложените им задачи. Субект на методическите насоки са екипите на общинската администрация, ангажирани с подготовката и управлението на проекти.

Методическите насоки са обособени в два раздела: подготовка на проектното предложение и управление на проекта.

*Първият раздел* включва 16 основни точки, които проследяват пътя на подготовката на проектното предложение: институционално и методическо осигуряване, определяне на екипа по подготовка на проектното предложение, определяне на целите, нуждите и дейностите на проектното предложение, продължителността, план-графика и срокове, разработване на бюджета, подготовката на документите, окомплектоването и подаването на проектното предложение.

*Вторият раздел* включва 12 основни точки, които проследяват пътя на управление и изпълнение на проекта: съставянето на екипа за управление на проекта, правилата за изпълнение на проекта, планиране на финансовия ресурс, съхраняването на документацията и определянето на правилата за вътрешен контрол и мониторинг, процедурите за възлагане на обществени поръчки, публичността на дейностите по проекти, периодичното запознаване на Общинския съвет с изпълнение на дейностите по проекта и ефективността на ползваните финансови средства.

С оглед установяване на степента им на пригодност и на практическата им приложимост методическите насоки са апробирани в четири общини в Бургаска област – Бургас, Сунгурларе, Руен и Царево. Те са консултирани с дирекция „Европейски инфраструктурни проекти” на Министерството на регионалното развитие и благоустройството.

Резултатите от апробацията показват, че методическите насоки са приложими и лесно се адаптират към конкретната администрация.

## **РЕЗУЛТАТИ И ИЗВОДИ ОТ ТРЕТА ГЛАВА**

1. Степента на релевантност на определените седем фактора е изследвана чрез експертна оценка на общински служители от звена на общинската администрация, като е потвърдена целесъобразността от практическото им използване за динамизиране на процеса на усвояване на средства от Структурните фондове на ЕС у нас.
2. Проведеното ранжиране по експертен път на седемте фактора показва приблизително еднаквата им сила на влияние върху успешния ход на процеса, което обуславя изискването на комплексен подход при едновременното използване на всичките тези фактори, както и за системното им прилагане едновременно и последователно от всички общини, независимо от големината им.
3. Обоснована е необходимостта от промени в процеса за качествено усъвършенстване на административния капацитет на общините при усвояване на средства от Структурните фондове на ЕС, като се овладеят и приложат четири двойки подходи, които имат пряко отношение към управлението на проекти, финансирани от Структурните фондове – системен-комплексен, икономически-социален, отраслово-териториален и административен-творчески.

4. Обоснована е необходимостта от разширяване на научния инструментариум на проектното управление за приложение на иновативни инструменти за усъвършенстване на капацитета. Имат се предвид инструменти като бенчмаркинг, институционално партньорството и административен реинженеринг с оглед усъвършенстване на общинския капацитет.
5. За подобряване на капацитета на служителите от общинската администрация при управление на проекти е предложено обогатяване на управленския инструментариум чрез приложно - ориентирани методически насоки за усъвършенстване на управлението.

### **Заключение**

Усвояването на финансовите средства от Структурните фондове на ЕС е сложен и динамичен процес, който засяга цялата система на държавната администрация. Независимо от постигнатия успех в стратегическото планиране, програмиране и контрол на процеса по усвояване на финансовите средства от ЕС. Проведеният анализ показва, че са необходими значителни усилия за ускоряване на процеса по усвояване на финансовите средства от Структурните фондове. По този начин ще се допринесе не само за намаляване на различията в регионалното развитие, но ще се гарантира добър финансов ресурс за следващия програмен период 2014-2020 г.

В контекста на препоръките на ЕС към България в тази област в дисертационното изследване последователно са разгледани проблемите на недостатъчния административен капацитет по разработване и управление на проекти, финансирани от ЕС и необходимостта общинската администрация да повиши уменията си да решава местни проблеми със средства от Структурните фондове. На базата на анализ на развитието и досегашния ход на процеса по усвояване на средства по европроекти от общините у нас са

открити съществените управленски бариери и са идентифицирани факторите за усъвършенстване на процеса по усвояване на средствата.

**Основни изводи** от дисертационното изследване:

- В условията на членството на страната в ЕС ключово значение за общинската администрация в България има изграждане на административен капацитет за управление на проекти на местно равнище, за да се гарантира успешното формулиране и изпълнение на местните политики и решаването на локалните проблеми, по-доброто управление на публичните средства, което допринася за социално-икономическото развитие по места.

- При сравняването с добрите европейски практики в тази област се констатира, че все още е налице забележимо изоставане в изграждане на капацитета за управление на проекти, преди всичко в средните и малки общини. Сериозните различия между общините са най-често в зависимост от техния размер, но има и добри практики при малки общини, които доказват, че усвояването на средства по европроекти от местната администрация до голяма степен зависи от нагласата и разбирането на общинските ръководства да се търси помощта на резултатни научно-приложни инструменти за управление на проекти.

- За развитие на административния капацитет за управление на проекти общинските служители трябва да овладеят и прилагат подходящите подходи и методи, да се преориентират към иновативни инструменти за усъвършенстване и да създават съвременна организация по управлението, за да печелят повече проекти и да ги управляват ефективно. От полза в ежедневната им работа ще бъдат предложените приложно-ориентирани методически насоки за усъвършенстване на управлението на комплекса от дейности, свързани с разработването, реализирането и управлението на общинските проекти, финансирани от ЕС.

#### IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Конкретизирани са изискванията към общинския капацитет** по отношение на проектното управление и са **систематизирани специфичните насоки** за неговото развитие при управлението на проекти, финансирани от ЕС.
2. **Идентифицирани са основните бариери и приоритетните фактори**, въздействащи при развитие на капацитета за управление на проекти на общините от Черноморския район.
3. **Ранжирани са приоритетните фактори и експертно е потвърдена** тяхната полезност и практическа приложимост за укрепване на общинския административен капацитет за проектно управление.
4. Селектирана е съвкупност от **управленски подходи и набор от приложно-ориентирани управленски инструменти**, насочени към развитие и усъвършенстване на процеса на разработване и реализация на проекти, като е взет под внимание обобщеният опит от управлението на проекти в Черноморските общини.
5. **Разработени и експертно потвърдени са методически насоки** за подобряване на управлението на комплекса от дейности по разработване, мониторинг и контрол за реализацията на общински проекти.

## V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Бождерменова, К., Българската практика за повишаване на административния капацитет за управление на проекти на ЕС, Научен алманах на Варненския свободен университет „Черноризец Храбър”, Серия „Икономика и стопанско управление”, книжка 6, 2009.
2. Бождерменова, К., Българските общини – ключови бенефициенти по оперативните програми, Научно списание „Известие”, В., 2011.
3. Бождерменова, К., Участие на гражданското общество в управлението и усвояването на средства по Структурните фондове в регионите, Електронно списание на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”, брой 3, 2011.
4. Бождерменова, К., Состояние административного потенциала и опыта Болгарии для поглощения ЕС на местном уровне, (под печат).
5. Vozhdermenova, K., Common european requirements for the local administrations and EU projects management practices in the countries of central and eastern Europe, (под печат).
6. Бождерменова, К., Административният капацитет за управление на европроекти в общините – европейски и български практики, ISBN 978-954-323-806-4, С., 2011