РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд на тема: „Развитие на капацитета за управление на общински проекти, финансирани от Европейския съюз“ за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“ (Управление на публични проекти)

Автор: Катя Николова Бождерменова – Сталева, Варненски Свободен Университет “Черноризец Храбър”, Факултет „Международна икономика и администрация”, Катедра „Администрация и управление”

Научен ръководител: проф. д-р Павел Павлов

Рецензент: доц. д-р Цветан Георгиев Цветков, катедра „Национална и регионална сигурност”, УНСС, научна специалност „Икономика и управление“ (по отрасли).

1. Общо представяне на труда

Представеният за рецензиране труд е с обем 173 стандартни страници основен текст. Структуриран е в увод, три глави заключение, библиография и шест приложения. В библиографията са посочени 142 източника на български, английски и руски език, както и 31 Интернет адреса. Приложенията са шест на брой и са с обем около 30 страници.

2. Анализ на дисертационния труд

Актуалност на тематиката

Темата на рецензирания труд е с подчертана актуалност и значимост. Дисертантът обосновава достатъчно задълбочено актуалността и значимостта, чрез следните по-съществени аргументи: 1. необходимост общините на Р. България да изградят и развият административен капацитет за да решават местни проблеми, като привличат финансови средства от ЕС; 2. за да се извърши промяната, е необходимо да се разработят успешни проекти и да се осъществи ефективното и ефикасното им управление; 3. липсват задълбочени научни изследвания за процеса след приемането на страната ни в Съюза с оглед избягване на нежелателни санкции и пропуснати ползи за социално-икономическото развитие на България.

По структурата на труда

Трудът е много добре структуриран – с ясна логика на изложението и балансирано разпределение на текста. Изследването е извършено в следната последователност. Първоначално са изследвани проблемите на кохезионната

политика на ЕС в териториален план и необходимият за нейното приложение административен капацитет на местно равнище. Анализирани са практиката на някои водещи страни от Централна и Източна Европа за изграждане на адекватен капацитет. Проучено е фактическото равнище на административен капацитет за управление на проекти, финансирани от ЕС на общинско ниво. Въз основа на анализа са предложени направления за подобряване на това равнище.

Към всяка от главите са формулирани изводи, които логически са свързани помежду си и с издигнатата теза.

По логиката на изследването

Декларираният *обект на изследването* е „административният капацитет на администрацията на българските общини да подготвя и управлява проекти, за да се осигури ефективно използване на средствата от Структурните фондове на Европейския съюз“. Считам, че обхвата на избраният обект би могъл да бъде стеснен, без това да влоши качествата на работата. Средата, в която функционират общините в страната е силно различаваща се за отделните региони и трудно може да бъде изследвана обобщаващо в рамките на една дисертация.

Предметът на изследването е определен като: „проблемите и възможностите за усъвършенстване на административния капацитет на общинските администрации за управление на европейски проекти“. Считам, че предметът е ясно и точно формулиран и съответства на логиката на изследването.

Защитаваната в труда *изследователска теза* гласи, че за да се осигури необходимото съответствие между резултатите от усвояването на финансови средства от общините на Р. България и изискванията на ЕС, трябва съществена промяна в подхода и управленския инструментариум в процеса на изграждане на административен капацитет за усвояване на средствата. Като цяло тезата е логична, но може да бъде ясно формулирана и с по-малко думи.

Целта на труда е „да се предложат подходящи научно-приложни подходи и инструменти и приложно-ориентирани методически насоки за усъвършенстване на управлението на комплекса от дейности, свързани с разработването, реализирането и управлението на общински проекти, финансирани от Структурните фондове на ЕС, за повишаване на административния капацитет на служителите от общинските

администрации“. Считам, че целта е много добре подбрана и е в синхрон с останалите логически елементи на изследването, но също може да бъде представена с по-малко думи. Определените *задачи на изследването* са пет на брой и са логично формулирани.

В увода на разработката е декларирано, че са приложени три *подхода* – комплексен, системен и процесен. Първите два подхода – комплексен и системен са използвани правилно в изследването. Изказвам резерви относно приложението на процесния подход, които ще бъдат формулирани в конкретна бележка по-нататък в рецензията. Изследователските методи са добре подбрани и правилно приложени в изследването. Единствената ми бележка тук е, че апробирането трудно може да се възприеме като изследователски метод. Изложението в първа и втора глава представлява ясна и точна оценка на състоянието на решаването на изследвания проблем към момента на публикуване на дисертационния труд.

Стилът на изложение е ясен и точен, независимо от срещаните на места недостатъчно прецизни изрази (като стр. 5, 25, 43, 117). Боравенето с литературните източници е коректно (на много места, обаче, при цитирането са пропуснати конкретните страници от източниците). Авторът демонстрира отлична литературна осведоменост, теоретични познания и практически опит в изследваната област. Структурата на изследването е съобразена с поставените цели, обект и предмет и води логически до защита на издигнатата теза.

По Първа глава – Териториални аспекти и проблеми на кохезионната политика на ЕС и местният административен капацитет за прилагането ѝ

Представени са основните характеристики на Кохезионната политика на ЕС, програмите и фондовете, чрез които тя се реализира. Изяснени са приоритетите, целите и процедурите за финансиране на проекти по отделните фондове.

Изяснени са взаимовръзките между бюджетното и проектното финансиране на общинските проекти, както и детайли от проектното управление на общинско ниво. Значително внимание е отделено на изясняването на термини, логически свързани с термина „административен капацитет“.

Бележките, които могат да бъдат поставени към тази глава са две. Първо. Представени са различни термини, свързани с „административен капацитет“, но

най-важният, съдейки по заглавието на изследването „капацитета за управление на общински проекти, финансирани от ЕС“ не е достатъчно точно изяснен. Може би авторът възприема този термин като идентичен с термина „административен капацитет за работа по проекти, финансирани от ЕС, в общините“, но дали е точно така? Мнението на рецензента е, че работата би спечелила, ако бъде избран един термин, който да се използва в целия текст или тази група термини бъдат изяснени във взаимната им връзка. Второ. Считаю, че в обхвата на изследването понятие трябва да бъдат включени и други съществени елементи, например способност да се разработват и изпълняват общински стратегии и оценка и управление на проектния риск.

По втора глава – Възможности за пълноценно усвояване на средства от ЕС в общините – европейски и български практики

Основен акцент в тази глава (и един от най-значимите приноси на автора в изследването) е сравнението между практиките за изграждане на административен капацитет на някои държави – нови членове на ЕС и България. Въз основа на богата емпирична информация, извлечена от поредица от изследвания е представен опита на Полша, Унгария и Чехия и етапите от развитието на техния административен капацитет. Обобщени са резултатите от проведен специално за изследването SWOT анализ на административния капацитет на общините от Варненска и Бургаска област и мозъчна атака за идентификация на факторите, влияещи върху развитието на административния капацитет. Изводите от приложените два метода, по конкретно силните и слабите страни, възможностите, заплахите и приоритетните фактори са доразвити в следващата глава на изследването.

По трета глава – Приложни подходи и инструменти за усъвършенстване и развитие управлението на проекти в общините

Считаю, че в тази глава се съдържат основните приноси на автора. Идентифицираните в т. 2.3. бариери и приоритетни фактори се подлагат на по-задълбочен анализ с помощта на други инструменти – анализ на документи, анкетно проучване сред общински служители от Черноморския регион и специално адаптиран метод „Делфи“. Въз основа на тези анализи бариерите и приоритетните фактори са подредени по важност и са формулирани обосновани изводи.

Изследвани са разнообразни подходи и инструменти, които могат да се прилагат при управление на проекти и чието приложение може да доведе до повишаване на административния капацитет за управление на общински проекти. Разработени от автора са и са апробирани в практиката на няколко общини „Методически указания за подготовка на проектни предложения и управление на общински проекти, финансирани по оперативните програми“ (Приложение 6). Документът е подчертано практически ориентиран и обобщава натрупания опит както лично на автора, така и на изследваните от него общини.

По заключението

В заключението коректно са систематизирани резултатите от извършеното изследване и направените изводи.

Считам, че издигнатата в изследването теза е доказана (макар авторът да не коментира своята позиция по този въпрос).

3. Критични бележки и препоръки

3.1. Прекалено широкият обхват на изследването води до това, че някои от анализите се отнасят за общините от цялата страна, а други – за общините от Черноморския регион. Възниква въпросът доколко резултатите са сравними. Много интересно е проследяването на развитието на административния капацитет на общините от 2006 година, но и тук може да бъде поставен въпроса за съпоставимост на данните.

3.2. В текста са използвани много различни формулировки, отнасящи се до едни и същи категории. Беше коментиран терминът „административен капацитет“ с всички негови вариации. Тук ще добавя и терминът „фактори“. Един от приносите на автора са свързва с идентификацията на тези фактори, но понякога те се наричат „приоритетни фактори за изграждане и развитие на капацитета за управление на общински проекти“, на друго място „ключови фактори в изграждането на административния капацитет на общините“, на трето място – „приоритетни фактори за осигуряване на административен капацитет за ефективно управление на общински проекти в България“.

3.3. На фона на отлично конструираната логическа схема на изследването трудно може да бъде прието мястото на точка 3.2. В нея се представя съдържанието

на съвкупност от подходи и инструменти, които действително могат да се прилагат с успех при управлението на общински проекти, но липсва предложение за това как те могат да се приложат за развитие на капацитета.

3.4. В резултат на изследването са направени много задълбочени и обосновани изводи, които могат да се използват от практиката. Липсват, обаче, много важните за един дисертационен труд ясно формулирани предложения, с конкретни адресати (ако се изключи предложението за „Методически указания за подготовка на проектни предложения...“). Мисля, че авторът не би се затруднил при формулиране на такива предложения, като имам предвид демонстрирания от него професионален опит и познания.

3.5. Един от най-съществените приноси на автора е представен в споменатите вече „Методически указания за подготовка на проектни предложения и управление на общински проекти“. Считам, обаче, че много трудно тези указания могат да бъдат наречени „процесно ориентирани“ или пък че при тяхното разработване е използван процесния подход.

3.6. В текста са използвани много съкращения. Те са коректно обяснени при първото им използване. Четимостта на работата би се увеличила, обаче, ако беше приложен списък със съкращения.

Критичните бележки не са с принципен характер и не влияят върху качествата на труда като цяло и на получените резултати и приноси.

4. Научни постижения

Приносите на автора Катя Николова Бождерменова – Сталева са научно-приложни по характер, изразяват се в обогатяване на съществуващи знания и могат да се обобщят по следния начин:

4.1. Разработена е методическа рамка за анализ на административния капацитет на българските общини за управление на проекти, финансирани от ЕС.

4.2. Умело са подбрани, целесъобразно са адаптирани и успешно приложени методите „анализ на документи“, „сравнителен анализ“ и „анализ на добри практики“, анкетен метод, „мозъчна атака“ и „Делфи“ при идентификация и оценка на бариерите пред развитието и факторите за стимулиране на развитието на административния капацитет на българските общини (в изследвания аспект).

4.3. Извършен е сравнителен анализ между практиките за изграждане на административен капацитет на Полша, Унгария, Чехия и България. Въз основа на анализа са формулирани изводи, полезни за практиката на страната.

4.4. В рамките на приложението на методите: анкетен, „мозъчна атака“ и „Делфи“ са разработени самостоятелно необходимите материали: анкетни и други карти.

4.5. Въз основа на анализите са формулирани изводи, които могат да бъдат ценни за практиката на българските общини и на други институции при управление на проекти.

4.6. Разработени са „Примерни методически указания за подготовка на проектни предложения и управление на общински проекти, финансирани по оперативните програми“ които са с ясна практическа ориентация и могат да бъдат полезни на практиката.

4.7. Разработените „Примерни методически указания“ са апробирани в разнообразни институции: администрацията на четири общини (Бургас, Сунгурларе, Руен и Царево), неправителствени организации и Дирекция „Европейски инфраструктурни проекти“ на Министерството на регионалното развитие и благоустройството. Апробацията доказва приложимостта на указанията.

5. Публикации на автора по дисертационния труд

По дисертационния труд са посочени шест публикации – четири на български език и по една на руски и английски език. Четири от публикациите са издадени през периода 2009 – 2011 г. а на две предстои издаване. Съдейки по заглавията, публикациите засягат важни аспекти от дисертационния труд. Публикувани са в авторитетни издания.

Авторефератът дава достатъчно добра представа за целите, обекта, предмета, съдържанието и резултатите от изследването. Отразява коректно обхвата на изследването.

Справката за приносите отразява адекватно постиженията на автора на дисертационния труд.

6. Заключение:

Дисертационният труд на Катя Николова Бождерменова – Сталева представлява задълбочено самостоятелно изследване на актуален и ясно формулиран научен проблем – несъответствието между съществуващия и необходимия капацитет за управление на общински проекти, финансирани от Европейския съюз. Авторът е демонстрирал задълбочени теоретични познания в областта на управление на публични проекти и способности за самостоятелно провеждане на научно изследване, систематизиране на резултатите от него и тяхното правилно интерпретиране.

Изследването съдържа научно-приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката, изразяващи се в развитие и приложение на съществуващи методи за решение на конкретни икономически проблеми.

Като имам предвид баланса между сериозните научно-приложни постижения, многобройните силни страни на труда и незначителната тежест на бележките и препоръките, **му давам категорична положителна оценка.** Препоръчвам на уважаемото Научно жури да приеме труда като отговарящ на изискванията за успешна защита и да присъди на Катя Николова Бождерменова – Сталева образователната и научна степен „доктор” по научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство“ (Управление на публични проекти).

29.08.2011 г.

Рецензент:

доц. д-р Цветан Цветков